ПРОТОКОЛ    № 80
Заседания Совета Саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства  «Уральское общество изыскателей»
г.Екатеринбург                                                                                           «27»  января  2015г.
Всего членов Совета НП – 9 человек. Из них:

Присутствовали:

Пшеничников К.Г. – Президент Совета

Кириллов Ю.Т. – Вице Президент Совета

Никишин С.Н.. – член Совета
Скалин А.В. –     член Совета

                  Климцев А.Ю.- член Совета
                  Есюнин О.Л. –   член Совета
                  Ильин Н.П.-Вице Президент Совета

                  Павлов В.В.- член Совета

8 членов Совета НП.  Явка –89%
Присутствовало более половины членов Совета НП. В соответствии с п.7.6. Устава кворум для принятия решений имеется.

Приглашены: Исполнительный директор – Попов Б.Н.
                        Начальник отдела – Орликова Л.М.

 Юрист - Костерина И.Г.

Повестка дня:
1.Участие в Окружной конференции саморегулируемых организаций изыскателей и проектировщиков по Уральскому Федеральному округу, которая будет проводиться 01 февраля 2015 года в Екатеринбурге. О выдвижении кандидата в члены Совета НОПРИЗ.
2. Постановление Правительства РФ от 26.12.2014г. Об утверждении Перечня Национальных стандартов и сводов правил в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» (Президент Совета – Пшеничников К.Г., помощник Президента Совета- Лукина С.Е.)

3. О выполнении сметы затрат за 2014 год по СРОА «УралОИЗ» (Исполнительный директор Попов Б.Н., Бухгалтер Слесарева Е.Н.).

4. О проекте сметы затрат на 2015 год по СРОА «УралОИЗ» (Исполнительный директор Попов Б.Н., Бухгалтер Слесарева Е.Н.).

5. О взносах  на  коллективное страхование членов СРОА «УралОИЗ» на 10 млн.руб. и целевые расходы на награды (премии)-300т.р. (включение в смету) (Президент Совета Пшеничников К.Г.,  юрист Костерина И.Г.).

6. Аттестация специалистов членов СРОА «УралОИЗ», письмо  Ростехнадзора от 24.06.2014г. №09-01-08/3082, Постановление от 24 марта 2011г. №207 , приложение №3 ,п.1, пп е), п.3 пп в). (Президент Совета Пшеничников К.Г.,  Вице  Президент Совета Кириллов Ю.Т.).

7. О претензиях к членам СРО, не уплатившим взносы, ст. 55.21 , п.2.1 (3)   несвоевременная  оплата членских взносов.( определяет размер отчислений саморегулируемых организаций на нужды Национального объединения саморегулируемых организаций исходя из численности и вида саморегулируемых организаций) (Президент Совета Пшеничников К.Г.,  юрист Костерина И.Г., бухгалтер Слесарева Е.Н.).

8. О претензиях к членам СРО, не уплатившим членские взносы в СРО (Президент Совета – Пшеничников К.Г.,  юрист Костерина И.Г., бухгалтер Слесарева Е.Н.).

9. О прохождении сертификации соответствия менеджмента качества для организаций членов СРОА «УралОИЗ» (Президент Пшеничников К.Г., начальник отдела Орликова Л.М.).

10. Разное.

По 1-му вопросу:

Слушали: Президента Совета СРОА «УралОИЗ» Пшеничникова К.Г. об участии в Окружной конференции саморегулируемых организаций изыскателей и проектировщиков по Уральскому Федеральному округу. Было предложено направить на Окружную конференцию саморегулируемых организаций изыскателей и проектировщиков по Уральскому Федеральному округу с правом решающего голоса Пшеничникова Константина Георгиевича - Президента Совета СРО  и с правом совещательного голоса Ильина Николая Петровича- вице Президента Совета СРО.
Голосовали:

За – 8

Против – нет

Воздержались – нет

Решили: Направить на Окружную конференцию саморегулируемых организаций изыскателей и проектировщиков по Уральскому Федеральному округу от СРОА «УралОИЗ» с правом решающего голоса Пшеничникова Константина Георгиевича - Президента Совета СРО  и с правом совещательного голоса Ильина Николая Петровича - вице Президента Совета СРО.

Слушали: Президента Совета СРОА «УралОИЗ» Пшеничникова К.Г., который  предложил выдвинуть в члены Совета НОПРИЗ следующую кандидатуру – Вице Президента Совета СРОА «УралОИЗ» Ильина Николая Петровича.
Голосовали:

За – 8

Против – нет

Воздержались – нет

Решили: выдвинуть в члены Совета НОПРИЗ  Вице Президента Совета СРОА «УралОИЗ» Ильина Николая Петровича.
По 2-му вопросу:

Слушали Лукину С.Е. – помощника Президента Совета СРО «УралОИЗ», которая сообщила о вступлении в силу в 1 июля 2015 года  Постановления Правительства РФ от 26.12.2014г. «Об утверждении Перечня Национальных стандартов и сводов правил в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Решили: Данную информацию принять к сведению.

Голосовали:

За – 8

Против – нет

Воздержались – нет

По третьему вопросу:

Слушали Исполнительного директора  Попов Б.Н., бухгалтера Слесареву Е.Н., которые ознакомили с результатами исполнения сметы затрат по СРОА «УралОИЗ» за 2014 год. Попов Б.Н. сообщил о дефиците бюджета в размере 143 000р., также сообщил, что  положение не критично,  данный дефицит можно преодолеть. Президент Совета СРО Пшеничников К.Г. предложил в пределах сметы, согласно решению общего собрания членов СРО «УралОИЗ» (протокол №11 от 10.04.2014г.п.8 пп.2), перераспределить средства со статей, по которым вышла экономия  на статьи с недостатком средств.
Исполнительный директор Попов Б.Н. сообщил, что данная смета расходов в ближайшее время будет подработана и вынесена на рассмотрение Совета на следующем заседании.

За рассмотрение сметы расходов СРОА «УралОИЗ» за 2014 год на следующем заседании Совета.
Голосовали:
За – 8

Против – нет

Воздержались – не
Решили: Рассмотреть смету расходов СРОА «УралОИЗ» за 2014 год на следующем заседании Совета.
По четвертому вопросу:

Слушали Исполнительного директора  Попов Б.Н., Бухгалтера Слесареву Е.Н. которые ознакомили с проектом сметы затрат СРОА «УралОИЗ» на 2015 год. Попов Б.Н. сообщил, что для  корректного формирования сметы затрат на 2015 год необходимо знать размер членских взносов СРОА «УралОИЗ» в НОПРИЗ. На сегодня данная информация нам не известна. Повышение данных взносов, возможно, приведет к увеличению членских взносов в СРО. В связи с тем, что для составления сметы необходим тщательный анализ и планирование, Исполнительный директор Попов Б.Н. попросил перенести рассмотрение данного вопроса на заседание Совета в феврале 2015 года.
От Президента Совета поступило предложение снять данный вопрос с повестки дня и рассмотреть его на следующем заседании Совета. Поручить Исполнительному директору Попову Б.Н. подготовить проект сметы СРОА «УралОИЗ» на 2015 год  и предварительно разослать его всем членам Совета для ознакомления. За данное предложение

Голосовали:

За – 8

Против – нет

Воздержались – нет

Решили:  Рассмотреть данный вопрос Повестки дня на следующем заседании Совета. Поручить Исполнительному директору Попову Б.Н. подготовить проект сметы СРОА «УралОИЗ» на 2015 год  и предварительно разослать его всем членам Совета для ознакомления.
По пятому вопросу:

Слушали Юриста Костерину И.Г., которая сообщила, что в соответствии со ст.13 ч.1 и ч.2 Федерального закона «О саморегулируемых организациях» №315-ФЗ СРО имеет право создавать индивидуальное и коллективное страхование  как способ обеспечения имущественной ответственности. Индивидуальное страхование члена СРО является обязательным, тогда как коллективное страхование - дополнительное, как средство защиты компенсационного фонда, если есть опасность возмещения вреда в очень крупном размере, для защиты всех членов СРО от убытков свыше страховых сумм по индивидуальному страхованию. Был получен договор от ВСК по коллективному страхованию гражданской ответственности, страховая премия по данному договору составляет 185 446 рублей 88 коп.

Поступило предложение вынести вопрос о необходимости заключения договора коллективного страхования на общее собрание членов СРОА «УралОИЗ»
Голосовали:

За – 8

Против – нет

Воздержались – нет

Решили: Вынести вопрос о необходимости заключения договора коллективного страхования на общее собрание членов СРОА «УралОИЗ»

По шестому вопросу :
Слушали  помощника Президента Лукину С.Е., которая сообщила, что в соответствии с Постановлением Правительства  от 24 марта 2011г. №207 минимально необходимым требованием к выдаче свидетельства о допуске к работам по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов использования атомной энергии является наличие работников, прошедших аттестацию по правилам, установленным Ростехнадзором по каждой из должностей, в отношении выполняемых работ по которым осуществляется надзор этой службой и замещение которых допускается только работниками, прошедшими такую аттестацию,- при наличии в штатном расписании заявителя указанных должностей, а также необходимо наличие системы аттестации работников, подлежащих аттестации по правилам, устанавливаемым Ростехнадзором.
В соответствии с Приказом Ростехнадзора от 29.12.2006г. №1154 в перечень основных профессий рабочих, программы обучения которых должны согласовываться с органами Ростехнадзора входят такие профессии, как машинист буровой установки, горнорабочий на геологических и маркшейдерских работах, проходчик и т.д.

В СРОА «УралОИЗ» входит одно предприятие, которому выдано свидетельство о допуске к работам по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов использования атомной энергии, следовательно необходимо разработать и принять «Положение об обучении и аттестации специалистов в области охраны труда, промышленной, пожарной, экологической безопасности на  объектах использования атомной энергии», а также направить запрос в образовательное учреждение, в котором проводятся курсы повышения квалификации по правилам, установленным Ростехнадзором. В нашей области таким образовательным учреждением является УрФУ.

За данное предложение

 Голосовали:

За – 8

Против – нет

Воздержались – нет

Решили разработать и принять «Положение об обучении и аттестации специалистов в области охраны труда, промышленной, пожарной, экологической безопасности на  объектах использования атомной энергии», направить запрос в УрФУ о возможности прохождения обучения и специалистов члена СРО «УралОИЗ» по программам, согласованным с Ростехнадзором.
По седьмому и восьмому вопросу:

Слушали: Юриста Костерину И.Г. которая сообщила о том, что был подготовлен и направлен ряд претензий к членам СРО :
1.О взыскании задолженности по членским взносам в СРОА «УралОИЗ» - 14 претензий на общую сумму 271250 рублей;

2.О взыскании задолженности по взносам в НОИЗ – 18 претензий на общую сумму 77 500рублей.

Срок погашения задолженности – до 31 января 2015 года.

Вице-президент Совета Кириллов Ю.Т. высказал мнение, что при принятии решения о взыскании данных сумм мы должны учитывать тяжелое материальное положение, сложившееся на многих предприятиях в настоящее время. В связи с чем, Президент Совета Пшеничников К.Г. предложил по окончании срока, определенного  для погашения задолженности, до предъявления исков в Арбитражный суд  вызывать представителей предприятий-должников на дисциплинарную комиссию.
За данное предложение
Голосовали:

За – 8

Против – нет

Воздержались – нет

Решили: Для принятия мер по взысканию задолженности по членским взносам вызывать представителей предприятий-должников на дисциплинарную комиссию.

По девятому вопросу:

Слушали Президента Совета  Пшеничникова К.Г., начальника отдела Орликову Л.М.
о необходимости прохождения сертификации соответствия менеджмента качества для организаций членов СРОА «УралОИЗ». Пшеничников К.Г. предложил не включать расходы на сертификацию в смету расходов СРОА «УралОИЗ», проводить сертификацию соответствия самостоятельно каждым членом СРО.

Голосовали:

За – 8

Против – нет

Воздержались – нет

Решили: Прохождение сертификации соответствия менеджмента качества проводится индивидуально каждым членом СРО.
По десятому вопросу:

Слушали: Начальника отдела Орликову Л.М., которая сообщила  о необходимости замены свидетельства на допуск к работам, оказывающим влияние на объекты капитального строительства  по заявлению ОАО «Чусовской  металлургический завод» в связи со сменой названия на АО «Чусовской металлургический завод», а также по заявлению ОАО «Магнитогорскгражданпроект» о восстановлении его в составе членов СРО, т.к. письмо с просьбой об его добровольном выходе из членов СРОА «УралОИЗ» было направлено ими ошибочно. От Президента Совета Пшеничникова К.Г. поступило предложение свидетельство ОАО «Чусовской металлургический  завод» заменить с учетом изменившегося названия предприятия, а ОАО «Магнитогорскгражданпроект» восстановить в составе членов и направить обращение в Ростехнадзор об ошибочном исключении данного предприятия из состава членов.
Голосовали:

За – 8

Против – нет

Воздержались – нет

Решили: 1.Заменить по заявлению ОАО «Чусовской  металлургический завод» в связи со сменой названия на АО «Чусовской металлургический завод», свидетельство на допуск к работам, оказывающим влияние на объекты капитального строительства;
2. ОАО «Магнитогорскгражданпроект» восстановить в составе членов и направить обращение в Ростехнадзор об ошибочном исключении данного предприятия из состава членов.

Президент Совета _______________________________К.Г.Пшеничников
PAGE
5